
 
 
W andrzejki jak co roku próbujemy trochę dla zabawy, a trochę serio uchylić rąbka zasłony spowijającej przyszłość. Wróżby to stary 

jak ludzkość sposób na oswojenie niepewnej przyszłości. Wierzono, że są dni,  

kiedy duchy przodków wracają na ziemię i odsłaniają odrobinę nieznanego. Istnieje więc wtedy możliwość zapytać je za pośrednictwem 

wróżb o najbliższą przyszłość. Jakie będą zbiory, czy dopisze zdrowie, próbowano wywróżyć w czasie tzw. godów - od wigilii Bożego 

Narodzenia do Trzech  

Króli. Wróżbom miłosnym zaś sprzyjał początek adwentu. Panny wróżyły zamążpójście w wigilię świętego Andrzeja, kawalerowie 

ożenek w przeddzień świętej Katarzyny. Jednakże katarzynki były mniej atrakcyjne  

od dziewczęcych andrzejek i z czasem uległy zapomnieniu.   

Andrzejki od wieków odprawiały dziewczęta nie tylko w prawie wszystkich regionach Polski, ale także w Niemczech, 

niemieckojęzycznych kantonach Szwajcarii, na Słowacji, w Czechach, Rosji, Rumunii, na Ukrainie i Białorusi oraz w krajach 

śródziemnomorskich, zwłaszcza w Grecji. W zbliżonej do dzisiejszej postaci andrzejkowe wróżby pojawiły się mniej więcej na 

przełomie XVI i XVII w. Najbardziej popularne było lanie wosku, cyny lub ołowiu. 

 

NASZE PROPOZYCJE WRÓŻB DO ZABAWY ANDRZEJKOWEJ 
Przykładowe objaśnienia do woskowych cieni 

Figury geometryczne 

O sobie : lubisz życie spokojne, bez trosk i komplikacji; masz duże zdolności, ale zbyt małe chęci 

O przyszłej sympatii : spotkasz go w najbliższym otoczeniu; naturę będzie miał pogodną, w działaniu zdecydowany i rozsądny 

Drzewa, rośliny, kwiaty 

O sobie : nasz zamkniętą sentymentalną naturę, marzysz o prawdziwej miłości; duże zdolności artystyczne 

O przyszłej sympatii : spotkasz go w placówce naukowej lub kulturalnej; będzie piastował ważny urząd, w uczuciach czuły, choć 

niezbyt wierny 

Psy, koty, inne zwierzęta 

O sobie : przyjazna, szczera dusza, potrafisz załagodzić każdy konflikt 

O przyszłej sympatii : poznasz go podczas wakacji; będzie posłuszny i wierny do grobowej deski 

Warzywa, owoce, drzewa 

O sobie : niecierpliwy kapryśnik; wciąż zaczynasz coś od nowa, więcej wymagasz od innych niż od siebie 

O przyszłej sympatii : spotkanie będzie przypadkowe, początkowo tylko przyjaźń, potem gorąca miłość 

Góry, skały, bryły 

O sobie : gwałtowna, wybuchowa natura, lubisz rządzić innymi, przepadasz za niespodziankami i przygodami 

O przyszłej sympatii : połączy was jakieś wspólne przeżyte wydarzenie; będzie nieco despotyczny, ale nieprzeciętnie uroczy 

Rycerze, koń, przedmioty wojskowe 

O sobie : masz sporo kompleksów, trudno mobilizujesz się do większych czynów 

O przyszłej sympatii : połączy was ktoś z najbliższej rodziny, to będzie solidna partia, odpowiedzialny i zamożny 

Domki, meble, przedmioty domowe 

O sobie : jesteś wzorem pracowitości, dokładności i wytrwałości, nie lubisz bałaganu i zamieszania 

O przyszłej sympatii : znasz go już teraz; będzie sentymentalnym domatorem. 

Serce 

O sobie : nie potrafisz żyć bez miłości, często zmieniasz zainteresowania 

O przyszłej sympatii : poznasz go podróży; to będzie miłość od pierwszego wejrzenia, absolutny ideał 

Obrączka czy różaniec? 
Dziewczęta mogą dowiedzieć się, co je czeka w przyszłości, dzięki wróżbie z kubkami. Należy je rozłożyć na stoliku i ukryć pod nimi 

przedmioty symbolizujące drogę życiową lub przyszły zawód. 

I tak: obrączka wróży małżeństwo, pierścionek - zaręczyny, różaniec - zakon, kwiatek lub liść - staropanieństwo, chleb lub klucze - 

dobrobyt, cukier - słodkie życie, liść bobkowy - sławę, pieniądze - bogactwo,  

serce przebite strzałą - nieszczęśliwą miłość.  

 A imię jego... 
Bardzo istotne jest imię przyszłego męża. Jednym ze sposobów jest przerzucanie z zamkniętymi oczami kartek kalendarza i zatrzymanie 

się w dowolnym miejscu. Można również wypisać na białych kartkach atramentem sympatycznym (octem lub rozpuszczonym 

kwaskiem cytrynowym) imiona. Dziewczyna losowała jedną karteczkę, ogrzewała ją nad płonącą świecą i mogła przeczytać imię 

mężczyzny, który był jej pisany. Wycinano też serce z papieru, na którym wypisywano imiona chłopców. Panny przekłuwały serce igłą - 

imię, na które trafiły, należało do przyszłego męża. Jeśli igła przekłuła puste miejsce, na małżeństwo trzeba było jeszcze poczekać. 

Panny, zanim poszły spać w noc andrzejkową, wypisywały 25 karteczek z męskimi imionami i wkładały pod poduszkę. Każdego ranka 

wyciągały po jednej karteczce, a ostatnia - odczytana w Wigilię - ujawniała imię wybranka. Popularna była też kiedyś wróżba z obierzyn 

z jabłek. Dziewczyny rzucały taką obierkę za siebie, a kształt, w jaki się ułożyła, miał wskazać pierwszą literę imienia przyszłego męża. 
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